

Анализ годовой бухгалтерской отчетности за 2018 год

ГБУЗ «Лунинская РБ»

ГБУЗ "Лунинская РБ" является государственным бюджетным учреждением, созданной на неограниченный срок, для выполнения услуг в сфере здравоохранения.

Организационно-правовая форма:

7.52.03-государственные бюджетные учреждения субъектов Российской Федерации

Местонахождение учреждения : 442730, Российская Федерация, Пензенская область Р.п Лунино, ул Парковая, 11. (юридический и фактический адрес совпадают)

Учреждение является юридическим лицом, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный баланс и лицевые счета.

Учредителем учреждения является Пензенская область, функции и полномочия учредителя учреждения от имени Пензенской области осуществляет Министерство здравоохранения Пензенской области.

Собственником учреждения является Пензенская область. Полномочия собственника имущества от имени Пензенской области осуществляет Департамент государственного имущества Пензенской области.

Орган, осуществляющий внешний государственный финансовый контроль-Счетная палата Пензенской области

Предметом деятельности ГБУЗ "Лунинская РБ" является первичная медико-санитарная помощь в амбулаторно-поликлинических, стационарных условиях.

Основной вид экономической деятельности
86.10-деятельность больничных организаций.

Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава больницы, утвержденного Министерством здравоохранения Пензенской области приказом № 587 от 26.12.2011 года и лицензии на право осуществления медицинской деятельности ЛО-58-01-002104 от 28.05.2018 года, выданной Министерством здравоохранения Пензенской области.

Баланс-актив	76785650,36	6932674,79	+20147024,53	1,26
Кредиторская задолженность по выплатам	3168618,10	1042207,32	-2126410,58	0,33
Расчеты по платежам в бюджет	75631,43	266763,0	+191131,57	3,53

При анализе применяется горизонтальный метод.

Таблица 1.

Показатели	На начало года руб	На конец года	Абсолютное отклонение, руб	Темп роста, %
		руб		
Основные средства (первоначальная стоимость)	111937811,30	112157788,95	+219977,65	1,0
Амортизация	60380258,88	63091251,36	+2710992,48	1,04
Основные средства (остаточная стоимость)	51557552,42	49066537,59	-2491014,83	0,10
Непроизведенные активы	12447314,00	12447314,00	0	1,26
Материальные запасы	5775591,34	5746382,82	-29208,52	0,99
Права пользования активом	0	0	0	
Расходы будущих периодов	0	0	0	
Денежные средства	5825391,82	4708589,78	-1116802,04	0,81
Дебиторская задолженность по доходам	1179800,68	24963850,60	23784049,92	21,16
Дебиторская задолженность по выплатам	0	0	0	
Баланс-актив	76785650,26	96932674,79	+20147024,53	1,26
Кредиторская задолженность по выплатам	3168618,10	1042207,52	-2 126410,58	0,33
Расчеты по платежам в бюджеты	75631,43	266763,0	+191131,57	3,53

Иные расчеты (средства, полученные во временное распоряжение)	253441,29	250603,22	+2838,07	0,99
Кредиторская задолженность по доходам	2526164,47	6200000,00	+3673835,53	2,45
Расчеты с учредителем	121559203,74	120627161,24	+932042,50	0,99
Доходы будущих периодов	0	24903800,00	+24903800,00	
Резервы предстоящих расходов	3477914,24	3852373,70	+374459,46	1,11
Финансовый результат	-54275323,01	-60210233,89	+24065089,12	1,11
Баланс-пассив	76785650,26	96932674,79	+20147024,53	1,26

2. Финансовое состояние

Финансовое состояние учреждения, финансируемое в рамках субсидии на выполнение государственного задания, характеризуется как стабильно устойчивое. Поступление доходной части увеличилось по сравнению с прошлым годом на 2,2 %. (2017год -5914,7т.р,2018г 13006,2т.р) ,в рамках субсидий на иные цели доходная часть увеличилась по сравнению с прошлым годом на 3,8%.

Финансовое состояние учреждения, финансируемых за счет приносящей доход деятельности, характеризуется как нестабильное. Поступление доходной части увеличилось по сравнению с прошлым годом на 1,07 %, а расходы увеличились на 1,12%. Расходы увеличились за счет затрат на оплату труда и начислений по оплате труда. Рост расходов на оплату труда по сравнению с аналогичным периодом составил 1,11%.

.Информация о средней заработной плате работников по всем источникам финансового обеспечения (за исключением внешних совместителей)

1	2	3	4	5	6
---	---	---	---	---	---

Средняя заработная плата работников за отчетный период всего, руб	Средняя заработная плата врачей за отчетный период, руб	Средняя заработная плата среднего медперсонала за отчетный период, руб	Средняя заработная плата младшего медперсонала за отчетный период, руб	Средняя заработная плата прочего персонала за отчетный период, руб (исключая руководителя, главного бухгалтера и заместителей руководителя)	Средняя заработная плата руководителя, главного бухгалтера, заместителей руководителя без учета совместительства
25403,68	39602,86	23376,00	20766,00	16640,0	58781,25

5. Мониторинг показателей здравоохранения

№	Наименование показателя	Производственная площадь (активная часть), кв.м	Среднегодовая штатная (занятая) численность врачей	Балансовая стоимость активной части основных средств, тыс.руб.	Значение показателя за отчетный период тыс.руб
1	2	3	4	5	6
1	Фондооснащенность учреждения, рублей на 1 кв. м. площади	26 000,0	X	34871,3	1341,2
2	Фондовооруженность учреждения, рублей на 1 врачебную должность	X	38	34871,3	917667,4



Главный врач

Исполнитель

Гл. бухгалтер

Барина С.Ю.

Кушаев К.И.